**R.P. Leonardii Lessii E Societate Iesu Theologi. In D.
Thomam De Beatitudine. De Actibus Hvmanis. De
Incarnatione Verbi. De Sacramentis Et Censvris.
Prælectiones Theologicæ Posthvmæ**

Lessius, Leonardus

Lovanii, 1645

Cap. 9. De impedimento voti & ordinis sacri.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72898](#)

debitum. Nam cum dubitet de firmitate; censetur tali petitione, quantum in se est, velle contrahere.

Si debitum reddat. Respondeo Secundò: Si vero solum reddit debitum affectu maritali, vel si solum reddit affectu fornicario, vel solum ne fraudet coniugem in isto matrimonio, non fieri validum matrimonium. Fiet autem validum matrimonium, si ita reddit debitum, ut velit contrahere. Ita Silvester V. Matrimonium 8. q. 3. Et video posse intelligi ex Cap. Inquisitionis. De sententia excommunicationis.

D V B I V M III.

Virum serui posse contrahere in iuris dominii?

139 Affirma- tur. Respondeo: Seruus posse contrahere in iuris dominii. Pater Cap. 11. De coniugio seruum, vbi id expressè habetur. Et Can. Omibus 29. q. 2. Ratio est: quia contrahere matrimonium est iuri naturæ, nata quisque à natura ius habet contrahendi matrimonij, & conferuandi naturam humana: seruitus autem iure gentium introducta est, quod jus non debet euertere ius naturale. Adeo, quod carere matrimonio, pertinet ad statum perfectionis, ad quod nemo in iuris cōpelli potest.

Seruus co- trahens cu- libera, sit quatuor casibus li- ber. Petes Primò: An seruus contrahens cum libera efficiatur liber? *Etiam si seruus cōtrahatur in iuris dominii?*

Respondeo: Non fieri liberum, nisi in quibusdam casibus. Primo, si dominus tradat ipsam vxori libera ignoranti eius seruitutem, nec illi eam indicet; tunc enim sit liber: si tamen ipsa sciat eius seruitutem, ipse non efficitur liber. Secundò, si domino sciente, nec contradicente, seruus contrahat cum libera, quam dominus scit ignaram esse eius conditionem seruitali. Tertiò, si dominus seruo datum constituit ad matrimonium in eundem, efficitur ipse liber, etiamsi cōtrahat cum libera sciente eius conditionem seruilem. Vide Couar. 2.p. de Sponsalibus cap. 3. §. 7.

Petes Secundo: An matrimonium in istis casibus sit validum, si liber ignoret alterius seruitutem?

Respondeo: Validum esse matrimonium. Ita docet Glossa in Cap. finale, De coniugio seruorum. Panormit. & alij DD. ibidem. Silvester V. Matrimonium 8. q. 2. n. 5. Soto dist. 35. a. 2. Et ratio est: quia seruus ille in eo instanti in quo cōtrahit, iam est liber ex dispositione Iuris; ac proinde non amplius subest impedimentum. Dices: Contractus est causa cur fiat liber: ergo prior est cōtractus, quam habilitas contrahendi in seruo; & consequenter contractus erit nullus. Respondeo: Contractus est prior libertate in genere causa efficientis; sed in genere causa materialis libertas est prior matrimonio: sicut in rebus naturalibus illustratio aeris in genere causa efficientis prior est de pulsione tenebrarum; sed in ordine causa materialis prior est de pulsione tenebrarum, quam illustratio aeris.

Petes Tertiò: An dominus possit seruū, qui cōtraxit matrimonium, vendere in alienā provinciā?

Respondeo: Communis sententia Doctorum est, quando consensu domini factum est matrimonium, seruum non posse in longinas horas distrahi, quod vxor commode sequi non possit. Si autē sine consensu domini factum sit, quidam dicunt dominum posse illū vendere in quevis loca. Ita Nauar. c. 22. n. 32. Sed hoc non videtur absolute verū: Nā est contra charitatem virum ab uxore diuellere. Ita D. Thom. q. 52. a. 2. ad 4. vbi dicit cogendum dominum ac ita diuendat seruum. Et D. Antoninus

3. p. tit. 1. c. 3. Soto d. 35. a. 1. In uno tamen casu sententia Nauarri teneri potest: nempe, si dominus esset in maxima aliqua necessitate constitutus, cui non posset aliter occurire, nisi ita vendendo servum. Et tunc vxor tenetur eum sequi.

Petes Quartò: An hoc impedimentum sequilis conditionis sit iuri naturæ, an Ecclesiastici?

Respondeo: Hoc impedimentum non esse iuri naturæ, sicut est error personæ; sed Ecclesiastici. Ita comuniter DD. D. Thomas d. 36. a. 1. q. 2. Soto d. 35. a. 2. Quod non sit iuri naturæ patet: nā iste Ecclesiastici verē cōsentit in hanc personam, neque aliā animo gerit; sed solum fallitur in accidentaria qualitate, sicut is qui putat esse nobilem virginem &c. Merito tamen Ecclesia tale impedimentum induxit in favorem eius qui liber est: quia per tale matrimonium grauiter deciperetur. Nam serua non potest libere reddere debitum suo coniugi, cum sit obstricta obsequijs domini.

C A P V T IX.

De impedimento voti, et Ordinis sacri.

D V B I V M I.

An votum dirimat matrimonium?

Notandum est: Votū aliud esse simplex, aliud solemnem. Solemne dicitur, quod nuncupatur in susceptione Ordinis sacri, vel in Religionis per Sedem Apostolicam approbatæ professione. Ita expressè habemus Capitulo Quod votum, de Voto 6. simplex autem est, omne aliud votum; quod non est solemnne.

Dico Primo: Votum simplex impedit quidē matrimonium contrahendū, cum sine graui peccato non possit contrahi; non tamen dirimit, si contrahatur: quod intellige secundū iuri communis dispositionē. Nam ex privilegio Summi Pontificis fieri potest, vt votū simplex emissum in aliqua Religione secundū certa formam, dirimat matrimonium; vt patet ex Constitut. Greg. XIII. quæ incipit, Ascidente Domino.

Dico Secundò: Votum solemnē in Religione approbatæ tacitè vel expressè emissū, dirimit matrimonium. Hac propositio est fide tenenda.

Dixi: In Religione approbatæ: quia si quis profiteatur in Religione non approbatæ per Sedem Apostolicam, non erit impedimentum dirimens, vt in tertio ordine S. Francisci, vel S. Dominicī: neque enim tale votum est propriè dictum solemnē; vt patet ex Capitulo Quod votum.

Dixi: Tacite vel expressè emissum: quia vtroque modo fieri potest professio, etiam post Concilium Tridentinum; vt patet ex responsis Cardinalium. Expressè quidē fit, dum certa formula recitat. Implicitè vero, si quis exacto anno professionis getet habitum professorum, & gerat se in officijs vt professorum. Nunc

Probatur propositio Primo: Ex Concilijs. Concilium Chalcedonense can. 16. dicit virginem, quae se Deo consecravit, similiter & Monachum, non posse nuptialia iura cōtrahere; quod si hoc inuenti fuerint perpetrare, excommunicentur. Vbi indicat tales nuptias esse illicitas. Quod patet primò, quia dicit non posse eos nuptialia iura contrahere. Quibus verbis significatur non tantum hoc esse peccatum, nam de hoc nemo vñquam dubita-

Illi uit; sed

Quid si lib- ber in his casibus ignorat alterius ser- uitutem?

140 **seruū con- ingatum domini- ne vendat in alienam provin- ciā.**

uit; sed nō posse inter eos ius matrimonij conitare. Secundò, quia iubet eos excommunicari; nempe quia in peccato manent donec separentur. Tertiò, quia Concilium Triburicense can. 23. allegat hunc Canonem, ut probet non esse verum matrimonium quod post votū solemne contrahitur. Concilium Tolentinum IV. ante annos 930. can. 51. iubet Monachos, qui vxores accepérunt, reduci in monasterium, & p̄enitentia deputari. Concil. Turonicum can. 16. iubet Monachum, qui vxorem duxerit etiam auxilio iudicis secularis ab ea separari. Id fanxit Concil. Foroiuliense de sacris Virginibus. Denique Concilium Tridentinum sess. 24. can. 9. Si quis dixerit Clericos in sacra Ordinilia cōstitutos, vi Regulares castitatem regulariter professos, posse validum matrimonium contrahere, s̄ contractumque validum esse, non obstante lege Ecclesiastica, vel voto; anathema sit.

146 Probatur Secundo: Ex Pontificibus. Siricius Pontifices. Papa epist. 1. c. 6. iubet Monachos & Virgines separas, si matrimonium contraxerint, excommunicari, & perpetuo in carcerebus penitentia agere. Inocentius I. epist. 2. c. 12. dicit eam, que va-
luit sacram accepit, & postea nupsit, non possit amitti ad penitentiam, nisi separetur. Gregorius I. lib. 1. Epistolaram, epist. 40. dicit Monachos, quod vxores duxerunt, separandos esse a coniugibus, & ad monasteria reducendos. Posteriorum Pontificum decreta vide in Tit. *Qui Clerici vel videntes, & Cap-*
Menimimus, & Cap. Insinuare, & Clementina De cap-
sanguinitate & affinitate, vbi excommunicantur Cle-
rici, Monachi, & Monachae nuptias contrahentes,

147 Probatur Tertiō: Ex Patribus. Cyprianus lib.
Patres. 1. epist. 11. vocat matrimonium sacrarum virginē
Cyprian. incestam coniunctionē; & vocat illas adulterias Christi
Basilius. sentit ergo non esse matrimonium. Basilius lib. 1.
Virginitate paulò post medium, dicit virginē sc̄ram, qua Deō virginitatem professa est, per nu-
lam legem dici possi vxorem eius, cui se, desert
Ambros. Sponso Christo, libidine incitata coniunxit. An-
drosius lib. ad Virginem lapsam: Quae se sponpō
Christo, & sacram velamen accepit, iam nupti; & si vi-
luerit nubere communi lege coniugij, adulterium per-
trat. Idem docent alii Patres.

DVBIVM II.

*Vtrum votum solemnē Castitatis hanc vim d
rimendi matrimonij habeat Iure diuino, an
dumtaxat Ecclesiastico?*

148

MUlti existimant habere Iure diuino. Diu Thomas q. 55. a. 2. Bonaventura, Richardus, Durandus, Dom. Soto dist. 38. Fundamentum ipsorum est: Quia votum solenne est traditio su in potestatem Christi, quam traditionem Christus per Ecclesiam acceptat. Quò fit, vt ille non amplius habeat sui corporis potestatem, sicut nec i qui se coniugi tradidit per matrimonium. Vnde inferunt Pontificem in solemnni voto non possit dispensare.

Verius est
id esse ex
Iure Ecclesie
Gra.

Sed longè verius est, votum solemne hanc vim
habere ex sola Ecclesiæ constitutione. Est com-
munis sententia Canonistarum teste Panormitanus
in Capitulum Rursum, Qui Clerici vel videntes
Scoti dist. 36. & 38. Paludani dist. 38. qu. 1. art. 2.
& qu. 4. Caetani 2. 2. quest. 88. art. 7. & multo
rum hoc tempore.

149

Probatur Primo: Quia solemnitas voti sola

Ecclesia institutione inventa est; vt ait Bonifa. Quid, &
cuis VIII. Capitulo *Quod votum.* & Greg. XIII.
in constit. *Ascendente Domino.* Atqui solemnitas voti
continentis in hoc cōficitur, quod homo se ita Deo
consecrat & tradat per illud, vt nullo modo ad
matrimonij statum fit habilis: ergo si solemnitas
est ex sola Ecclesia constitutione, etiam vis diri-
mendi matrimonij, que est in illo voto, ex Eccle-
siae constitutione erit. *hoc autem*

Probatur Secundò: Quia non idèò votum solemnem dirimit, quod sit traditio sui, ut ipsi volunt: nam etiam voti simplex castitatem est traditiosui, praesertim dum acceptetur a Prelato: non enim est promissio de futuro, sed donatio de presenti, que hinc non differt à traditione. Promittere enim castitatem, est ex hoc tempore omne commercium carnale repudiare, suumque corpus Christo consecrare. Vnde iisdem verbis votum simplex sit, cuiuslibet solemnem.

Probatur Tertiò: Quia votum solenne, quod
emittunt ordinandi, est etiam traditio sui; & tamē
non dirimit Iure diuino matrimonium, ut ipsi sa- Non ex eo
tentur, sed tantum Ecclesiastico: unde concedunt quod sit
Pontificem in eo posse dispensare: ergo fundamē- traditio
tum ipsorum destruitur: nempe votum solenne
idecirō iure diuino matrimonium dirimere, quod
sit traditio sui. Responde Dom. Sotus Pontificē
ideo posse dispensare in voto solenni sacramon-
Ordinum, quod hoc votum non sit Iure diuino
annexum Ordini sacro, sed solum Ecclesia prae-
cepto: Votum autem solenne castitatis Regula-
rium, sit iure diuino statui Regularium annexum.
Sed hinc solum sequitur, Pontificem posse dispense- An Papa in
fare, vt aliquis sit Sacerdos, qui castitatem nō vo- voto solen-
uet; non autem, vt possit esse Religiosus sine hoc Religionis
voto: non autem sequitur, Pontificem non posse penale,
dispensare in voto istius hominis, quo Religiosus
est, (etsi tunc Religiosus esse definit) sicut potest
dispensare in voto Sacerdotis. Si enim in hoc po-
test, cur non etiam in illo? cum vtrumque sit votū
solemne, vtrumq; sit traditio sui, vtrumque ab Ec-
clesia sit acceptatum.

Nec obstat Capit, Cùm ad monasterium, de statu Monachorum, vbi dicitur, *Custodia castitatis ad eò est annexa regula monachali, vt contra eam nec Summus Pontifex posset licentiam indulgere*: hoc enim intelligendum est de eo, qui manet Monachus, retinetq; monachalem statum. Fieri enim nequit, vt talis non teneatur ad castitatem. Mirum est Sotium hoc Capitulum pro se adducere, cùm idem ibidem dicatur de abdicatione proprietatis: & tamen ipse sepè docet, Monachum si fiat Episcopus, vel è monasterio ob sua delicta expellatur, non teneri amplius seruare paupertatem. Vide illum lib. 10. de Iustitia, quæst. 5. art. 7.

Denique fieri potest Pontificis cōstitutione, vt etiam votum simplex matrimonium dirimat, Parte ex Constit. Gregorij XIII. Ascendente Domino. Vnde sequitur etiam votum solemne ex eādem constitutione vim dirimendi matrimonij habere.

DVBIVM . III

¶ *Vtrum Ordo sacerfi impedimentū dirimens?*

REspondeo: Ordo sacer est impedimentum dirimens matrimonium, idque certa fide te-
nendum: nam expressè definitur in Concilio Tri-
dent, sess. 24. can. 9. Probatur ex decreto Callisti I.

Cap. 9. 10. De Sacramento Matrimonij. Dub. 4. 5. D. 1. 373

circa annum Domini 220. habetur Can. Presbyteris, dist. 27. Presbyteris, inquit, Diaconibus, & Subdiaconibus, & Monachis concubinam habere, seu matrimonia contrahere, penitus interdicimus: contracta quoque matrimonia ab huiusmodi personis, disiungi, & personas ad paenitentiam redigi iuxta sacrorum Canonum definitiōnem indicamus. Et ex Concilio Toletano 2. can. 1. circa annum 534. Caudenum est hi, scilicet Presbyteris, Diaconibus & Subdiaconibus, ne quando sua sponsoris immores, ad terrae mptias ultra recurrant. Quod si forte fecerint, ut sacrilegij rei ab Ecclesia habeantur extranei. Hieron. lib. 1. contra Iouinianum. Certe confiteris non posse esse Episcopū, qui in Episcopatu liberos faciat. Alioquin si inuenitus fuerit, non quasi vir tenebitur, sed quasi adulter damna tati.

153
Car debet
diximere.

Hinc patet, iam inde ab initio Ecclesia hoc impedimentum fuisse; idque meritissimum: quia sacer Ordo requirit animum valde purum, caelestē, & quasi Angelicum; ob sublimitatem tanti ministerij, vt inter ceteros docet Chrysostomus tum alibi, tum lib. 3. de Sacerdotio. Matrimonium autē deprimit illum ad voluptates carnales & brutales, variaſque ſollicitudines, & terrenas cupiditates: quae omnia maximē repugnant animi puritati & tranquillitati.

DUBIVM IV.

Vtrum Ordo sacer dirimat matrimonium ratione sui, an solum ratione voti solemnis adiuncti?

154
h. patr.
Eccle-
ſia con-
uenientia an-
nexa eſt
Ordini sa-
cro, etiam
apud Gra-
cos.

Sypono continentiam annexam fuisse Ordini sacro iam inde ab exordio Ecclesia; vt patet ex epist. ad Titum c. 1. v. 8. Oportet Episcopum esse continentem, nempe ab uxorijs amplexibus, vt inquit Hieronymus in hunc locum. Et ex Concilio Carthag. II. can. 2. Omnibus placet vt Episcopi, Presbyteri, Diaconi, vel qui sacramenta contractant, pudicitia custodes etiam ab uxoribus se abstineant: vt quod Apostoli docuerunt, & ipsa seruauit antiquitas, nos quoque custodiamus. Idem in Ecclesia Graeca per aliquot annorum centuria seruatum est, vt patet ex Hieronymo lib. contra Vigilantium. Quid, inquit, scient Orientis Ecclesia, quid Aegypti, & sedis Apostolice? que aut virginis Clericos accipiunt, aut continentes; aut si uxores habuerint mariti esse desistunt: quod ad vsum scilicet. Idem docet Epiphanius heresi 59. & colligitur ex Concilio Niceno can. 3. vbi prohibet Episcopo, Presbytero, & Diacono ne domi mulierem villam habeant præter matrem, forore, amitam. Vide plura apud Bellarminum & Gregorium à Valentia. His positis:

155
Ordo irri-
tat matri-
monium
non solum
ratione vo-
ti, sed etiā
ratione sui.

Respondeo: Ordinem sacrum esse impedimentum dirimens, non solum ratione voti annexi, sed etiam ratione sui; quatenus ipsi Ordini lex Ecclesiastica irritans annexa est. Probatur Primo: Ex Concilio Tridentino sess. 24. can. 9. ibi insinuat matrimonium à Clerico Ordinis sacri cōtractum esse invalidum ob legem Ecclesiasticam; scilicet quæ annexa est ipsi Ordini: à Monacho autem cōtractum esse invalidum propter votum. Vult igitur illud esse ininvalidum, etiam ob aliam causam, quam ob votum; quia ipsi Ordini Ecclesia talem legem imposuit. Secundo: Si quis in ordinatione nollet vovere, & accepto Ordine matrimonium contraheret, contractus esset irritus: ergo ipsi Ordini talis lex irritans annexa est. Tertio: Idem colligitur ex decreto Callisti I. & ex

alii Canonibus, qui non faciunt mentionem voti, sed solum Ordinis.

DUBIVM V.

*Vtrum hoc impedimentum sit Iuris diuinis
an Ecclesiastici?*

Quidam existimat esse Iuris diuini. Ita Ioannes Maior dist. 24. qu. 2. & Iudocus Clichetius lib. de Continentia sacerdotali, cap. 4. & secundum Ecclesiastichis

Sed non videtur dubitandum, quin hoc impedimentum Iure dumtaxat Ecclesiastico sit introducendum; vt communior sententia Doctorum haberetur. Probatur: Si esset Iuris diuini, id esset, vel ratione voti, vel ratione Ordinis.

Non ratione Ordinis: nam nusquam habemus diuinum præceptum, quo ordinati prohibantur ducere vxores. Confirmatur: quia Ecclesia Romana iam à multis seculis permisit Sacerdotibus Græcis vsum uxorum, quas ante Ordinem sacrum duxerant: vt patet Capitulo Cum olim, de Clerico coniugato. Concilium quoque Ancyranum c. 10. dicit Diaconos permisum Episcopi posse uxores ducere, etiam post ordinationem. Et Gregorius I. lib. 1. epist. 42. permittit Subdiaconis, vt vntur uxoribus, quas iam antea duxerant: quamvis ibidem prohibeat eos in posterum ordinari, nisi continentiam vovante. Denique Concil. Trident. satis insinuat tantummodo legi Ecclesiastica tale matrimonium irritum esse.

Sed, neque ratione voti hoc impedimentum est Iuris diuini: quia votum Ordini sacro est annexum ex Ecclesiæ constitutione. Solemnitas quoque voti, qua matrimonium dirimitur, Iure Ecclesiastico est introducta. Hinc sequitur Pontificem in hoc impedimento posse dispensare: quod sapienter fecit.

CAPUT X.

De impedimento cognationis, affinitatis, & iustitia publica honestatis.

Notandum est: Cognitionem esse triplicem: 157
Carnalem, quæ consanguinitas dicitur: Spiritus triplex,
talē, quæ oritur ex Baptismo & Confirmatione;
& Legalem, quæ oritur adoptione.

DUBIVM I.
Quid sit consanguinitas: & quomodo suis gradibus distinguatur?

Dico Primo: Consanguinitas, est propinquitas sanguinis personarum ab eodem stipe descendenter; vel earum, quarum altera descendit a altera.

Dico Secundo: Consanguinitas distinguuntur per lineas, & linea per gradus. Linea, est ordinata & quoties personarum sanguine iunctarum: vt filius, pater, plexus, proaous. Estque triplex: Ascendentum, Descendentum, & Collateralium. Ascendentum & Descendentum linea, dicitur linea recta; Collateralium transversa.

Vt autem intelligatur, quo gradu inter se difflent secundum hanc lineas, notandæ sunt tres regulæ. Prima regula sit pro linea recta: Quot sunt lxxiiij personæ